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Ancona qytet i pastér, njè zotim pér té gjithé 
Njé aytet i bukur éshtèé kryesisht njè qytet i pastér. Kjo varet edhe nga zotimi i atyre gé jetojné dhe 
punojné aty. Né kété broshuré do té gjesh rregullat themelore pér té kontribuar edhe ti gé té arrihet dhe 
té forcohet ky objektiv i réendésishém. Konsultoje vazhdimisht, pér té njohur me saktési ku duhet té 
hedhésh sendet kryesore dhe ambalazhet gé pèérdoren zakonisht. 
Me sistemin e ri té grumbullimit té hedhurinave nè banesé, gé quhet “Deré né Deréî né qytet do té 
eliminohen té gjithé kesonét (kazanét) dhe cdo pérdorues do té marré masa pér té diferencuar 
hedhurinat né shtépi ose né vendet e punés, duke pérdorur kontejnerét gé do té marré 
personalisht, té cilét do t'i nxjerré né rrugé né ditét e térheqjes sé hedhurinave. 

kontejner pér diferencimin né shtépi. ‘ njé kontejner i ajrosur me ngjyrè kafe dhe geset e letrés 
pér grupin organik 

> njé kontejner i bardhè pér letér dhe karton 

thasé té verdhé pér plastikén 

jé kontejner jeshil pér xham dhe kanace 

+è material informues. 

kontejner pér njésité banuese té vecanta . l a i ’ 
ose banesat e pérbashkéta me deri né njé kontejner ngiyré kafe pér grupin organik 
3 familje. pér letér dhe karton pérdoret ai i pérdorur pér diferencimin 

né shtépi 

thasé té verdhé pér plastikén 

pér xham dhe kanage pérdoret ai gé pérdoret pér 

diferencimin nè shtépi 

-> njé bidon gri pér grupin e padiferencuar. 

kontejner gé duhet té vendosen né banesat 
e pérbashkéta me mé shumé se 3 familje 
(pérmasat e kontejneréve mund té pasojnè ndryshime). 

bidonét me karrel ngjyré kafe pér grupin organik 

bidonét me karrel té bardhé pér letrén dhe kartonin 

bidonèét me karrel té verdhè pèér plastikèn 

(vetém pér banesat e médha té pérbashkéta - pallatet) 
bidonét me karrel jeshil pér xhamin dhe kanaget 

bidonét me karrel ngjyré gri pér grupin e padiferencuar. 

Kétu jepen modalitetet qè duhen ndjekur pèr té garantuar njé nisje té rregullt té 
sistemit tè ri: 
“ 1 veco né ményrè té rregulit hedhurinat né shtépi duke pérdorur kontejnerét shtépiak dhe konsulto 

gjithmoné broshurén 

- 4 vendosi kontejnerét né hapésirat e caktuara sé bashku me AnconAmbiente dhe nxjerri vetém 
_ kur té jené té mbushur 

"" 5 térhigi kontejnerét pasi té jené zbrazur nga operatorét pérkatés 

L: 
Shérbimi "Derè né Derè" do té fillojè né ményré progresive né katér zonat né té cilat éshté i néndaré qyteti i Ancona-s. 

Posatora, Piano San Lazzaro, Borgo Rodi, 
Archi, Vallemiano, Grazie, Tavernelle, 
Palombare, Scrima, Palombella, Montemarino, 
Montirozzo 



Rregulla dhe késhilla pér njè diferencim té mirè 
+--> Grumbullimi do té béhet 1 heré né javé pér té gjitha tipologjité e hedhurinave, pérveg hedhurinave 

organike gé do té térhigen 2 heré né muajt e dimrit dhe 2 heré né muajt gjatè veréès. 

-& Pèr hedhurinat organike pérdor vetém qgeset pérkatèse té letrés gé jepen apostafat nga AnconAmbiente. 

Ndaj hedhurinat né shtépi duke pérdorur kontejnerét pérkatès. Nè ditét e caktuara nxirre né rrugè 

--> kontejnerin e duhur personal ose até té pallatit (do té dorézohet njé kalendar me ditét e caktuara té grumbullimit). 

Zvogélojé gjithmoné né minimum volumin e hedhurinave duke palosur ose duke i shtypur materialet e 

ndryshme. 

-- Shishet e kontejneréve té tjeré duhet té boshatisen dhe té shpélahen pérpara se té hidhen tutje. 

qofté se ke dyshime néè lidhje me vendin ku duhet té dérgosh hedhurinat tuaja telefono né numrin 

eshil ose lidhu né internet me faget www.anconambiente.it. Duhet té kesh parasysh se pérgjigja mè e 

mirèé èshté té pérdorésh kontejnerin ngjyrè gri tè grupit té padiferencuar pér té mos démtuar punén e té 

gjithéve. Megjithatè, pérdore sa mè pak qgé té jeté e mundur dhe vetém pér té gjitha ato gjéra gé nuk ke 

mundési tè diferencosh. 

| Mbeturina té ftohta ushqgimore dhe mbeturina 
_ frutash dhe perimesh, lévozhga vezésh, mish 

| dhe kocka, peshk dhe halé, guaska krustacesi 

caji dhe filtra caji bimésh mjekésore, Ilum 
kafeje, lule t fishkura dhe bimè apartamenti, 
peceta letre té pérdorura, letér higjienike dhe 
letér kuzhine. Peronra, 

LETRAT DHE KARTONI 
Gazeta, libra, fletore dhe blloge shénimesh, etiketa 
dhe kartonî, kuti letre té palosur, fotokopje, letér 
pakosh, tetrapak {(p.sh. karton pér pije si qumésht, 
léngje frutash, veré, ..), kontejner letre pér ushqime 
(p.sh. sheger, makarona, kripé, ...). 

PLASTIKA 1 heré né javé. 

— Té giitha ambalazhet dhe kontejnerét plastikè, 
shishe (p.sh. ujé, pije, qumasht, lengie trutash, .) 
vasketa dhe kavanoza plastikè pér ushqime, 
konfeksione dhe zarfe pèr ushgime (p.sh. makarona, 
biskota me kripe, .), letra dhe gese pér blerje, 
flakona dhe shpérndarés automatik (p.sh. detersiv, 
detergjent dhe shampo, .) polistirol pér ambalazhe, 
tubete plastik, celofan dhe film fotografik. 

XHAM DHE KANAQE 
Shiste xhami, vazo dhe kavanoza xhami, gota, 
kanage dhe vasketa alumini té pastér, kavanoza 
‘metalikè, kuti geliku dhe alumini, (p.sh. ton, konserva, 
perime), varése rrobash metalike (ngjyrosje), bombola 
spray pa gaz, karta alumini. 

GRUPI | PADIFERENCUAR heré né javé. 
Lodra té prishura - Kélléfé pér cd/dvd - Cd/dvd, 
‘Objekte gome - Sfungjer sintetik, Pelena dhe 
absorbues, fotografi dhe filma fotografish, Shtroje 
dhe ndyrési kafshésh, Pjata dhe servise plastike, 
Funde cigaresh dhe hi, pluhur, Hedhurina gé 
\pérbéhen nga materiale té ndryshme, (p.sh. brustia 
dhe furca dhémbésh, brisge) Ambalazhe té ndotura nga 
‘mbeturinat ushgimore 

MOS i braktisni kurré hedhurinat me pérmasa té médha nè rrugé! 
Gjoba tè rénda pér kundèérvajtésit. tertiegla béhet pa pagesè nè banesé 
Mobilie, karrige dhe tavolina. Aparate elektronikè (p.sh. TU, PC, faks, sterco _ duke telefonuar né numrin jeshil 
Divane dhe poltrona. dhe celularé). {vetém pér pérdoruesit shtépiak). 

je elektroshtépiake (p.sh. lavatrige, sje sanitare dhe hedhurina inerte té mnsoti __ 
frigoriferé, enB-larsse dhe pluhurthithèse fshesé me  pi ira nga prishjet e vogla. \(… m m 
Korren). Dyer dhe dritare. - 

ILAGE DHE PILA L 2 RROBA TÉ PERDORURA 

z U nè CentrAmbiente L d p 
EE ose nèé kontejnerét 4 

pérkatés. 

TIPOLOGJI TE TJERA HEDHURINASH 
CentrAmbiente éshté njé hapésiré e autorizuar ku qytetari mund té léré pa pagesé gjithashtu edhe kéto material 

y Toner dhe fishekè pér fotokopiatrice, faks dhe makina shtypi. ' i I/ 
Vajra minerale dhe vegjetale - Vajra té konsumuar. 
Goma 
Hekur dhe dru 
Tuba fluoreshent (llamba me neon ose Ilamba me konsumim tè vogél 
energjie). 
Kontejneré me etiketén “T” (toksiné) dhe/ose “F” (té ndezshém). 

Ancona, Via del Commercio 27 - nga e héna deri t shtunén nga ora 8,30 deri né orén 11,30 dhe nga ora 14,00 deri né 17,30. 


